

## 目 录

|                |    |
|----------------|----|
| 全市经济运行简况·····  | 1  |
| 地区生产总值·····    | 3  |
| 农林牧渔业总产值·····  | 3  |
| 全社会工业增加值·····  | 3  |
| 规模以上工业·····    | 4  |
| 固定资产投资·····    | 7  |
| 房地产开发·····     | 8  |
| 社会消费品零售总额····· | 9  |
| 对外经济·····      | 9  |
| 财政·····        | 10 |
| 税收·····        | 11 |
| 金融·····        | 12 |
| 用电量·····       | 13 |
| 价格指数·····      | 14 |
| 居民人均可支配收入····· | 14 |
| 各县区主要经济指标····· | 15 |

## 1·简况

### 1-4月河源市经济运行简况

1-4月，全市经济加快恢复常态化运行，生产需求指标保持稳定增长，投资、消费和财政收入恢复较快，金融信贷市场稳定，物价水平总体稳定，经济运行总体延续恢复向好态势。

#### **工业生产总体稳定，支柱产业拉动明显。**

1-4月，全市规模工业增加值120.80亿元，同比增长1.1%。从经济类型看，股份制企业实现增加值78.31亿元，增长4.6%，高出全部规上工业增速3.5个百分点。从产品产量看，软饮料、钢材、人造板等基础工业品产量分别增16.6%、16.0%和5.2%。从行业看，金属制造业，酒、饮料和精制茶制造业，医药制造业，仪器仪表制造业等主要行业快速发展，分别同比增29.3%、24.5%、23.0%和19.6%，高出全部规上工业增加值增速28.2、23.4、21.9和18.5个百分点；支柱产业发挥压舱石作用，计算机、通信和其他电子设备制造业增加值增长4.7%，高出全部规上工业增速3.6个百分点，拉高规模以上工业增加值增速2.0个百分点。

**固定资产投资增速提高，大部分行业投资增长良好。**1-4月，全市固定资产投资同比增长15.4%，比1-3月加快5.9个百分点。其中，民间投资增长11.8%，增速比1-3月提高7.0个百分点。分产业看，第一产业投资增长25.7%，第二产业（工业）投资增长46.9%，第三产业投资增长1.5%，增速分别比1-3月提高39.1、3.3和3.7个百分点。分行业看，住宿和餐饮业，文化、体育和娱乐业，批发和零售业投资分别增长123.9%、68.5%和34.4%。分领域看，基础设施、房地产开发投资同比增速分别比1-3月收窄6.1和8.6个百分点，制造业投资增长39.1%。先进制造业同比增长59.5%；高技术产业投资同比增长41.8%，其中医疗设备及仪器仪表制造业和电子及通信设备制造投资分别增长106.2%和49.3%。优势传统工业投资中，家用电力器具制造业、建筑材料投资分别增长112.6%和59.6%。

**市场销售加快增长，对外经济同比下降。**

1-4月，全市社会消费品零售总额129.22亿元，同比增长4.1%，比1-3月提高2.0个百分点；其中4月当月同比增长10.2%，比3月当月提高2.4个百分点。分消费类型看，商品零售实现零售额120.15亿元，增长3.6%；餐饮收入实现零售额9.06亿元，增长11.3%；增速分别比1-3月提高1.8、3.2个百分点。从限额以上单位销售情况看，基本生活类商品销售较好增长，粮油食品类、中西药品类和日用品类商品零售额分别增长9.0%、7.5%和4.0%；部分升级类商品销售增长较快，能效等级为1级和2级的家用电器和音像器材类商品零售额增长172.8%；重点商品拉动有力，占比达40.6%的石油及制品类商品零售额增长8.7%，拉动限上批零售业零售额增长3.0个百分点。

1-4月，全市外贸进出口总额61.1亿元、下降21.4%；其中，出口50.0亿元，下降19.0%；进口11.1亿元，下降30.5%。全市实际利用外资1.87亿元，同比下降22.3%。

**财政收入增速提高，金融运行保持稳健。**

1-4月，全市完成一般公共预算收入23.96亿元，同比增长7.3%，增速比1-3月提高2.9个百分点；其中，税收收入12.30亿元，增长9.0%，增速比1-3月提高12.9个百分点。完成一般公共预算支出128.38亿元，下降0.2%；其中，交通运输、住房保障、教育支出分别增长49.7%、11.6%和5.6%。

4月末，全市金融机构本外币存款余额1715.15亿元，同比增长8.5%，增速比3月末提高0.2个百分点；其中，住户存款增长11.1%。本外币贷款余额1795.06亿元，增长4.4%；其中，企事业单位中长期贷款增长11.9%。

**居民消费价格温和上涨，工业产品出厂价格同比下降。**1-4月，全市居民消费价格（CPI）累计上涨1.2%。分类别看，八大类商品呈“四升四降”，医疗保健类上涨4.2%，食品烟酒类上涨3.0%，其他用品和服务类上涨1.9%，教育文化和娱乐类上涨1.3%，交通和通信类下降0.5%，居住类下降0.6%；生活用品及服务类下降2.0%，衣着类下降3.6%。1-4月，全市工业生产者出厂价格同比下降1.5%。分轻重工业看，轻工业同比上涨2.0%；重工业同比下降2.5%。

### 3·全市

#### 地区生产总值、农林牧渔业总产值、 全社会工业增加值

单位：万元

| 指 标                | 1-3月    | 增长%  |
|--------------------|---------|------|
| 地区生产总值             | 3030857 | 3.8  |
| 第一产业               | 295231  | 5.5  |
| 第二产业               | 1086368 | 3.4  |
| 第三产业               | 1649259 | 3.7  |
| 农林牧渔业总产值           | 443808  | 5.6  |
| 农业产值               | 219597  | 3.8  |
| 林业产值               | 45830   | 19.9 |
| 牧业产值               | 155494  | 4.1  |
| 渔业产值               | 14790   | 5.3  |
| 农林牧渔专业及辅助性<br>活动产值 | 8097    | 10.7 |
| 全社会工业增加值           | 947983  | 3.0  |

注：国家统计制度规定，地区生产总值、农林牧渔业总产值、全社会工业增加值按季度统计，增长速度按可比价格计算（下同）。

## 规模以上工业

单位：万元

| 指 标         | 1-4月    | 增长%   |
|-------------|---------|-------|
| 规模以上工业企业（个） | 628     |       |
| 规模以上工业销售产值  | 4735032 | -0.2  |
| #出口交货值      | 628413  | -15.6 |
| 规模以上工业增加值   | 1208020 | 1.1   |
| 其中：国有控股企业   | 126576  | 8.5   |
| 按轻重工业分      |         |       |
| 轻工业         | 283053  | -0.8  |
| 重工业         | 924967  | 1.6   |
| 按经济类型分      |         |       |
| 国有企业        | 6896    | 21.0  |
| 集体企业        |         |       |
| 股份合作企业      |         |       |
| 股份制企业       | 783149  | 4.6   |
| 外商及港澳台投资企业  | 412422  | -6.7  |
| 其他经济类型企业    | 5552    | -26.6 |
| 按企业规模分      |         |       |
| #大中型企业      | 819249  | -2.2  |

注：规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业；规模以上工业销售产值增长速度按现行价格计算，工业增加值增长速度按可比价格计算（下同）。

## 规模以上工业主要产品产量

| 指 标    | 计量单位 | 1-4月   | 增长%   |
|--------|------|--------|-------|
| 铁矿石原矿量 | 万吨   | 120.23 | -7.6  |
| 发电量    | 亿千瓦时 | 49.76  | -1.3  |
| 软饮料    | 万吨   | 109.71 | 16.6  |
| 服装     | 万件   | 208.60 | -33.8 |
| 人造板    | 万立方米 | 2.82   | 5.2   |
| 皮革鞋靴   | 万双   | 310.50 | -19.0 |
| 化学原料药  | 吨    | 272.70 | -9.9  |
| 中成药    | 吨    | 2739   | 3.1   |
| 塑料制品   | 吨    | 20634  | -16.0 |
| 水泥     | 万吨   | 58.65  | -33.0 |
| 陶质砖    | 万平方米 | 366.25 | -12.5 |
| 钢材     | 万吨   | 84.60  | 16.0  |
| 模具     | 万套   | 10.06  | 0.8   |
| 粗钢     | 万吨   | 69.54  | -31.0 |

## 规模以上工业企业经济效益

单位：万元

| 指 标     | 1-3月     | 增长%  |
|---------|----------|------|
| 工业企业（个） | 627      | 1.5  |
| #亏损企业   | 281      | 14.7 |
| 应收账款    | 2140085  | 17.7 |
| 产成品存货   | 581372   | 12.2 |
| 资产合计    | 12237600 | 6.6  |
| 负债合计    | 7508013  | 8.9  |
| 营业收入    | 3398001  | -2.2 |
| 利润总额    | 92916    | 1.6  |
| 亏损企业亏损额 | 61589    | 11.7 |
| 税金总额    | 61516    | 2.8  |

## 固定资产投资

| 指 标       | 增长%   |
|-----------|-------|
| 固定资产投资    | 15.4  |
| 按项目类型分    |       |
| 项目投资      | 23.4  |
| 房地产开发     | -5.0  |
| 按产业分      |       |
| 第一产业      | 25.7  |
| 第二产业      | 46.9  |
| 工业        | 46.9  |
| 其中：制造业    | 39.1  |
| 其中：工业技术改造 | 9.2   |
| 第三产业      | 1.5   |
| 按登记注册类型分  |       |
| 内源性经济投资   | 15.7  |
| 民间投资      | 11.8  |
| 国有经济      | 31.6  |
| 集体经济      | -12.6 |
| 私营个体经济    | 23.4  |
| 外源性经济投资   | 11.7  |
| 港澳台商投资    | 11.9  |
| 外商投资      | 10.6  |
| 按费用构成分    |       |
| 建安工程      | 15.7  |
| 设备工器具购置   | 16.3  |
| 其他费用      | 11.6  |

注：固定资产投资包括各种登记注册类型的法人单位、个体经营户、其他单位进行的计划总投资500万元及以上项目的投资（不包括农户投资）和房地产开发投资，根据上级统计部门要求，暂只公布增速数据（下同）。

# 房地产开发

单位：万平方米、万元

| 指 标      | 1-4月    | 增长%   |
|----------|---------|-------|
| 房屋施工面积   | 1722.38 | -3.6  |
| 住宅       | 1315.77 | -4.3  |
| 办公楼      | 11.54   | 9.8   |
| 商业营业用房   | 103.43  | -10.4 |
| 其他       | 291.64  | 2.2   |
| 本年新开工面积  | 101.25  | 44.4  |
| 住宅       | 76.72   | 43.6  |
| 办公楼      | 0.21    | -73.6 |
| 商业营业用房   | 5.18    | 209.8 |
| 其他       | 19.14   | 34.6  |
| 本年房屋竣工面积 | 33.47   | -14.4 |
| 住宅       | 25.18   | 18.6  |
| 办公楼      |         |       |
| 商业营业用房   | 1.64    | -82.0 |
| 其他       | 6.65    | -24.0 |
| 商品房销售面积  | 81.84   | 2.0   |
| 住宅       | 74.63   | 11.6  |
| 办公楼      |         |       |
| 商业营业用房   | 1.23    | -74.0 |
| 其他       | 5.98    | -30.3 |
| 商品房销售额   | 464574  | 0.8   |

## 消费、对外经济

单位：万元

| 指 标        | 1-4月    | 增长%   |
|------------|---------|-------|
| 社会消费品零售总额  | 1292178 | 4.1   |
| 按经营单位所在地分  |         |       |
| 城镇         | 1124195 | 3.8   |
| 乡村         | 167983  | 5.7   |
| 按消费类型分     |         |       |
| 商品零售       | 1201538 | 3.6   |
| 餐饮收入       | 90640   | 11.3  |
| 进出口总额（亿元）  | 61.1    | -21.4 |
| 出口总额       | 50.0    | -19.0 |
| 其中：一般贸易    | 18.5    | -5.6  |
| 加工贸易       | 31.5    | -25.1 |
| 其中：高新技术产品  | 10.2    | -23.2 |
| 进口总额       | 11.1    | -30.5 |
| 其中：一般贸易    | 4.4     | 42.4  |
| 加工贸易       | 6.6     | -48.2 |
| 其中：高新技术产品  | 3.9     | -38.1 |
| 实际利用外商直接投资 | 18708   | -39.6 |

注：进出口数据由河源海关统计；实际利用外商直接投资数据由市商务局提供（下同）。

## 财 政

单位：万元

| 指 标      | 1-4月    | 增长%   |
|----------|---------|-------|
| 一般公共预算收入 | 239611  | 7.3   |
| 一般公共预算支出 | 1283762 | -0.2  |
| 一般公共服务   | 142579  | -8.7  |
| 教育       | 246982  | 5.6   |
| 科学技术     | 8140    | 5.1   |
| 文化体育与传媒  | 9370    | -12.2 |
| 社会保障和就业  | 244879  | -4.0  |
| 卫生健康     | 192854  | -1.2  |
| 节能环保     | 6646    | -63.1 |
| 城乡社区     | 49720   | 0.3   |
| 农林水      | 126499  | -12.5 |
| 交通运输     | 73762   | 49.7  |
| 资源勘探信息等  | 8795    | 16.8  |
| 住房保障     | 49544   | 11.6  |
| 债务付息     | 18224   | 136.8 |

注：财政数据由市财政局提供。

## 税 收

单位：万元

| 指 标         | 1-4月   | 增长%   |
|-------------|--------|-------|
| 税收收入        | 380362 | -4.0  |
| #中央收入       | 180864 | -6.7  |
| 省级收入        | 74064  | 0.4   |
| 市县级收入       | 125434 | -2.5  |
| #税务部门组织税收收入 | 376292 | -3.6  |
| 国内增值税       | 198893 | 12.8  |
| 国内消费税       | 18943  | -32.7 |
| 企业所得税       | 62346  | -9.9  |
| 个人所得税       | 16739  | -12.1 |
| 资源税         | 1780   | -6.1  |
| 土地使用税       | 2268   | -17.7 |
| 城市维护建设税     | 12367  | 9.1   |
| 印花税         | 5219   | 28.9  |
| 土地增值税       | 16348  | -31.2 |
| 房产税         | 4447   | -10.5 |
| 车船税         | 4529   | 3.9   |
| 车辆购置税       | 10877  | -40.3 |
| 耕地占用税       | 6677   | -47.3 |
| 契税          | 14456  | 11.7  |
| 环境保护税       | 403    | -40.2 |
| 其他税收        |        |       |
| 海关代征税收收入    | 4070   | -31.4 |

注：税收数据由市税务局提供；总量和增速为扣除留抵退税因素还原后数据（下同）。

## 金融

单位：亿元

| 指 标        | 4月末     | 增长%    |
|------------|---------|--------|
| 金融机构各项存款余额 | 1715.15 | 8.5    |
| 境内存款       | 1704.02 | 8.5    |
| 住户存款       | 1208.40 | 11.1   |
| 非金融企业存款    | 194.19  | -4.8   |
| 机关团体存款     | 264.99  | 3.3    |
| 财政性存款      | 24.07   | 12.7   |
| 非银行业金融机构存款 | 12.36   | 2257.4 |
| 境外存款       | 11.14   | 10.9   |
| 金融机构各项贷款余额 | 1795.06 | 4.4    |
| 境内贷款       | 1792.98 | 4.4    |
| 住户贷款       | 1084.01 | 5.1    |
| 短期贷款       | 73.39   | 12.9   |
| 中长期贷款      | 1010.62 | 4.6    |
| 企（事）业单位贷款  | 708.97  | 3.3    |
| 短期贷款       | 162.27  | -17.9  |
| 中长期贷款      | 475.12  | 11.9   |
| 非银行业金融机构贷款 |         |        |
| 境外贷款       | 2.07    | -5.0   |

注：金融数据由中国人民银行河源中心支行提供（下同）。

## 用电量

单位：万千瓦时

| 指 标      | 1-4月   | 增长%  |
|----------|--------|------|
| 全社会用电量   | 340126 | -2.8 |
| 全行业用电    | 270479 | -3.5 |
| 第一产业     | 6439   | 9.4  |
| 第二产业     | 181186 | -9.3 |
| 工业       | 176941 | -8.9 |
| 第三产业     | 82853  | 10.8 |
| 城乡居民生活用电 | 69648  | 0.03 |
| 城镇居民     | 32499  | -1.7 |
| 乡村居民     | 37149  | 1.6  |

注：用电量数据由市供电局提供（下同）。

## 价格指数、居民人均可支配收入

单位：%

| 指 标         | 上年同月<br>=100 | 上年同期<br>=100 |
|-------------|--------------|--------------|
| 居民消费价格总指数   | 100.7        | 101.2        |
| 服务价格指数      | 101.2        | 101.7        |
| 消费品价格指数     | 100.4        | 100.9        |
| 食品烟酒        | 103.2        | 103.0        |
| 衣着          | 95.9         | 96.4         |
| 居住          | 98.4         | 99.4         |
| 生活用品及服务     | 97.2         | 98.0         |
| 交通和通信       | 97.1         | 99.5         |
| 教育文化和娱乐     | 101.3        | 101.3        |
| 医疗保健        | 104.0        | 104.2        |
| 其他用品和服务     | 102.1        | 101.9        |
| 工业生产者出厂价格指数 | 97.9         | 98.5         |
| 其中：轻工业      | 101.6        | 102.0        |
| 重工业         | 96.9         | 97.5         |

单位：元

| 指 标           | 1-3月 | 增长% |
|---------------|------|-----|
| 全体居民人均可支配收入   | 6994 | 5.4 |
| 城镇常住居民人均可支配收入 | 8691 | 4.6 |
| 农村常住居民人均可支配收入 | 5279 | 6.0 |

注：物价、居民可支配收入数据由国家统计局河源调查队提供；国家统计制度规定，居民可支配收入数据按季度统计（下同）。

## 15 • 县区

地区生产总值、农林牧渔业总产值、  
全社会工业增加值

单位：万元

| 县、区       | 1-3月    | 增长%  |
|-----------|---------|------|
| 地区生产总值    | 3030857 | 3.8  |
| 源城区       | 1286452 | 3.3  |
| #不含高新区、城东 | 724116  | 2.0  |
| 东源县       | 405325  | 4.6  |
| 和平县       | 315889  | 3.2  |
| 龙川县       | 409627  | 3.4  |
| 紫金县       | 413503  | 4.5  |
| #不含临江、古竹  | 316185  | 5.5  |
| 连平县       | 200062  | 5.5  |
| 其中：江东新区   | 165328  | 4.5  |
| 农林牧渔业总产值  | 443808  | 5.6  |
| 源城区       | 18122   | 1.7  |
| #不含高新区、城东 | 17454   | 1.6  |
| 东源县       | 93312   | 5.4  |
| 和平县       | 74726   | 4.3  |
| 龙川县       | 74771   | 5.2  |
| 紫金县       | 129531  | 6.6  |
| #不含临江、古竹  | 110565  | 7.3  |
| 连平县       | 53335   | 8.4  |
| 其中：江东新区   | 19633   | 3.4  |
| 全社会工业增加值  | 947983  | 3.0  |
| 源城区       | 522328  | 2.0  |
| #不含高新区、城东 | 161062  | -4.6 |
| 高新区       | 361266  | 5.7  |
| 东源县       | 135087  | 4.5  |
| 和平县       | 53044   | -3.1 |
| 龙川县       | 81080   | 6.3  |
| 紫金县       | 107281  | 12.1 |
| #不含临江、古竹  | 67615   | 13.7 |
| 连平县       | 49163   | 0.7  |
| 其中：江东新区   | 39779   | 4.0  |

# 规模以上工业

单位：万元

| 指标          | 1-4月    | 增长%  |
|-------------|---------|------|
| 规模以上工业企业（个） | 628     |      |
| 源城区         | 241     |      |
| #不含高新区、城东   | 99      |      |
| 高新区         | 142     |      |
| 东源县         | 119     |      |
| 和平县         | 41      |      |
| 龙川县         | 70      |      |
| 紫金县         | 107     |      |
| #不含临江、古竹    | 63      |      |
| 连平县         | 50      |      |
| 其中：江东新区     | 44      |      |
| 规模以上工业增加值   | 1208020 | 1.1  |
| 源城区         | 688858  | 2.2  |
| #不含高新区、城东   | 214640  | -5.9 |
| 高新区         | 474218  | 5.9  |
| 东源县         | 143582  | -9.5 |
| 和平县         | 63141   | 3.8  |
| 龙川县         | 107927  | 9.4  |
| 紫金县         | 144182  | 9.9  |
| #不含临江、古竹    | 93318   | 14.0 |
| 连平县         | 60330   | 1.7  |
| 其中：江东新区     | 50864   | 3.3  |

## 工业园区

单位：万元

| 指标             | 1-4月    | 增长%   |
|----------------|---------|-------|
| <b>企业数量（个）</b> | 467     |       |
| 市高新区           | 138     |       |
| 源城工业园          | 58      |       |
| 东源工业园          | 73      |       |
| 和平工业园          | 35      |       |
| 龙川工业园          | 54      |       |
| 紫金工业园          | 26      |       |
| 连平工业园          | 39      |       |
| 江东新区工业园        | 44      |       |
| <b>工业增加值</b>   | 1008141 | 5.2   |
| 市高新区           | 470568  | 7.5   |
| 源城工业园          | 88926   | -13.1 |
| 东源工业园          | 115882  | -7.6  |
| 和平工业园          | 60695   | 4.6   |
| 龙川工业园          | 93054   | 8.8   |
| 紫金工业园          | 87545   | 29.6  |
| 连平工业园          | 40607   | 16.8  |
| 江东新区工业园        | 50864   | 3.3   |
| <b>入库税收</b>    | 87446   | 17.6  |
| 市高新区           | 30243   | 3.2   |
| 源城工业园          | 12029   | -28.0 |
| 东源工业园          | 12630   | 50.6  |
| 和平工业园          | 2313    | 127.5 |
| 龙川工业园          | 11134   | 75.7  |
| 紫金工业园          | 5798    | 38.8  |
| 连平工业园          | 4433    | 74.8  |
| 江东新区工业园        | 8867    | 50.0  |

注：工业园区统计范围为规模以上工业企业；入库税收由市税务局提供，为扣除留底退税因素还原后数据。

# 固定资产投资

| 指标        | 增长%   |
|-----------|-------|
| 固定资产投资    | 15.4  |
| 源城区       | 21.0  |
| #不含高新区、城东 | 19.8  |
| 高新区       | 13.7  |
| 东源县       | 21.9  |
| 和平县       | 8.8   |
| 龙川县       | 14.4  |
| 紫金县       | 0.4   |
| #不含临江、古竹  | 11.6  |
| 连平县       | 10.8  |
| 其中：江东新区   | 14.0  |
| 工业投资      | 46.9  |
| 源城区       | 47.8  |
| #不含高新区、城东 | 107.9 |
| 高新区       | 33.2  |
| 东源县       | 33.2  |
| 和平县       | 18.8  |
| 龙川县       | 70.4  |
| 紫金县       | 67.5  |
| #不含临江、古竹  | 68.0  |
| 连平县       | 67.5  |
| 其中：江东新区   | 65.9  |

## 19 • 县区

商品房销售面积、社会消费品零售总额、  
利用外资

单位：万平方米、万元

| 指标                | 1-4月    | 增长%   |
|-------------------|---------|-------|
| <b>商品房销售面积</b>    | 81.84   | 2.0   |
| 源城区               | 32.01   | 34.2  |
| #不含高新区、城东         | 21.57   | 26.6  |
| 高新区               | 1.73    | -15.5 |
| 东源县               | 28.31   | -15.0 |
| 和平县               | 6.60    | -10.4 |
| 龙川县               | 6.79    | -5.0  |
| 紫金县               | 6.92    | -12.1 |
| #不含临江、古竹          | 4.36    | 11.1  |
| 连平县               | 1.21    | 68.8  |
| 其中：江东新区           | 11.27   | 29.1  |
| <b>社会消费品零售总额</b>  | 1292178 | 4.1   |
| 源城区               | 445506  | -3.1  |
| #不含高新区、城东         | 407855  | -2.3  |
| 高新区（仅限上）          | 12511   | -41.2 |
| 东源县               | 157739  | 7.9   |
| 和平县               | 138206  | 9.0   |
| 龙川县               | 219274  | 8.1   |
| 紫金县               | 196374  | 4.6   |
| #不含临江、古竹          | 159750  | 10.2  |
| 连平县               | 135078  | 14.0  |
| 其中：江东新区           | 61766   | -3.1  |
| <b>实际利用外商直接投资</b> | 18708   | -39.6 |
| 源城区（不含高新区、城东）     | 964     | 255.7 |
| 高新区               | 278     | 172.6 |
| 东源县               | 5230    | 39.8  |
| 和平县               | 265     | 430.0 |
| 龙川县               | 1300    | 485.6 |
| 紫金县（不含临江、古竹）      | 624     | -86.9 |
| 连平县               | 1422    | 11.5  |
| 江东新区              | 3044    | 174.0 |

# 财政、税收

单位：万元

| 指标           | 1-4月    | 增长%   |
|--------------|---------|-------|
| 一般公共预算收入     | 239611  | 7.3   |
| 市本级          | 72091   | 17.3  |
| 江东新区         | 8180    | 16.6  |
| 高新区          | 10491   | 8.4   |
| 源城区          | 36036   | -6.3  |
| 东源县          | 45015   | 8.7   |
| 和平县          | 13341   | 2.1   |
| 龙川县          | 25924   | 13.8  |
| 紫金县（不含临江、古竹） | 28599   | 3.2   |
| 连平县          | 18605   | 1.4   |
| 一般公共预算支出     | 1283762 | -0.2  |
| 市本级          | 235386  | 12.0  |
| 江东新区         | 48086   | 27.1  |
| 高新区          | 7442    | -19.8 |
| 源城区          | 107736  | -0.02 |
| 东源县          | 194623  | -3.4  |
| 和平县          | 135787  | -15.6 |
| 龙川县          | 267216  | 0.2   |
| 紫金县（不含临江、古竹） | 196289  | 0.2   |
| 连平县          | 146725  | 2.6   |
| 税收收入         | 380362  | -4.0  |
| 源城区          | 130590  | -16.0 |
| 高新区          | 51491   | -0.7  |
| 江东新区         | 19657   | 11.9  |
| 东源县          | 52281   | -8.2  |
| 和平县          | 18735   | 10.0  |
| 龙川县          | 36071   | 9.7   |
| 紫金县          | 40174   | 3.4   |
| 连平县          | 31363   | 22.2  |

## 金 融

单位：亿元

| 指标         | 4月末     | 增长%  |
|------------|---------|------|
| 金融机构各项存款余额 | 1715.15 | 8.5  |
| 市辖区        | 711.31  | 6.8  |
| 东源县        | 196.43  | 8.42 |
| 和平县        | 145.41  | 12.2 |
| 龙川县        | 314.05  | 10.4 |
| 紫金县        | 207.76  | 8.8  |
| 连平县        | 139.87  | 9.1  |
| 金融机构各项贷款余额 | 1795.06 | 4.4  |
| 市辖区        | 1026.71 | 3.7  |
| 东源县        | 232.78  | 18.1 |
| 和平县        | 127.28  | 3.5  |
| 龙川县        | 198.39  | 0.3  |
| 紫金县        | 137.75  | -2.7 |
| 连平县        | 70.32   | 3.7  |

注：因统计制度原因，分地区数据未包含外资银行机构数据，故分地区相加不等于全市。

# 用电量

单位：万千瓦时

| 指标        | 1-4月   | 增长%   |
|-----------|--------|-------|
| 全社会用电量    | 340126 | -2.8  |
| 源城区       | 106304 | -4.9  |
| #不含高新区、城东 | 66871  | -4.7  |
| 高新区       | 39433  | -5.4  |
| 东源县       | 51828  | -11.0 |
| 和平县       | 26998  | -1.0  |
| 龙川县       | 44410  | -5.7  |
| 紫金县       | 67585  | 3.7   |
| 连平县       | 38297  | 11.7  |
| 江东新区      | 13368  | -12.0 |
| 工业用电量     | 176941 | -8.9  |
| 源城区       | 46289  | -12.6 |
| #不含高新区、城东 | 9601   | -31.4 |
| 高新区       | 36688  | -5.8  |
| 东源县       | 29699  | -23.2 |
| 和平县       | 10223  | -9.5  |
| 龙川县       | 19186  | -17.9 |
| 紫金县       | 42341  | 2.8   |
| 连平县       | 24262  | 17.5  |
| 江东新区      | 9735   | -16.2 |

## 居民人均可支配收入

单位：元

| 指标            | 1-3月  | 增长% |
|---------------|-------|-----|
| 全体居民人均可支配收入   | 6994  | 5.4 |
| 源城区           | 10251 | 4.9 |
| 东源县           | 5988  | 6.6 |
| 和平县           | 6058  | 3.9 |
| 龙川县           | 5822  | 5.7 |
| 紫金县（不含临江、古竹）  | 6434  | 6.2 |
| 连平县           | 5179  | 6.5 |
| 江东新区          | 6785  | 6.1 |
| 城镇常住居民人均可支配收入 | 8691  | 4.6 |
| 源城区           | 10412 | 4.7 |
| 东源县           | 7754  | 4.0 |
| 和平县           | 7648  | 0.2 |
| 龙川县           | 7389  | 5.2 |
| 紫金县（不含临江、古竹）  | 7925  | 6.4 |
| 连平县           | 6458  | 5.6 |
| 江东新区          | 7766  | 5.2 |
| 农村常住居民人均可支配收入 | 5279  | 6.0 |
| 源城区           | 6873  | 5.2 |
| 东源县           | 5287  | 7.3 |
| 和平县           | 5253  | 6.5 |
| 龙川县           | 5003  | 5.7 |
| 紫金县（不含临江、古竹）  | 5546  | 5.7 |
| 连平县           | 4362  | 7.0 |
| 江东新区          | 4629  | 8.5 |

# 规模以上工业企业

单位：个

| 指标        | 本月 | 累计 |
|-----------|----|----|
| 新上规模企业    | 1  | 25 |
| 源城区       | 1  | 7  |
| #不含高新区、城东 |    | 1  |
| 高新区       | 1  | 6  |
| 东源县       |    | 4  |
| 和平县       |    | 1  |
| 龙川县       |    | 2  |
| 紫金县       |    | 7  |
| #不含临江、古竹  |    | 6  |
| 连平县       |    | 4  |
| 其中：江东新区   |    | 1  |
| 下规模企业     |    | 1  |
| 源城区       |    | 1  |
| #不含高新区、城东 |    | 1  |
| 高新区       |    |    |
| 东源县       |    |    |
| 和平县       |    |    |
| 龙川县       |    |    |
| 紫金县       |    |    |
| #不含临江、古竹  |    |    |
| 连平县       |    |    |
| 其中：江东新区   |    |    |

注：下规模企业是指由规模以上转为规模以下、关停并转等原因退出规模以上工业统计范围的企业。

## 限额以上商贸企业

单位：个

| 指标         | 法人  | 大个体 | 总计  |
|------------|-----|-----|-----|
| 新上限额单位（累计） |     |     |     |
| 源城区        |     |     |     |
| #不含高新区、城东  |     |     |     |
| 高新区        |     |     |     |
| 东源县        |     |     |     |
| 和平县        |     |     |     |
| 龙川县        |     |     |     |
| 紫金县        |     |     |     |
| #不含临江、古竹   |     |     |     |
| 连平县        |     |     |     |
| 其中：江东新区    |     |     |     |
| 在库单位       | 289 | 110 | 399 |
| 源城区        | 155 | 23  | 178 |
| #不含高新区、城东  | 135 | 19  | 154 |
| 高新区        | 16  | 0   | 16  |
| 东源县        | 26  | 16  | 42  |
| 和平县        | 21  | 17  | 38  |
| 龙川县        | 34  | 7   | 41  |
| 紫金县        | 41  | 37  | 78  |
| #不含临江、古竹   | 26  | 34  | 60  |
| 连平县        | 12  | 10  | 22  |
| 其中：江东新区    | 19  | 7   | 26  |

注：限额以上商贸企业是指年主营业务收入2000万元及以上的批发业、年主营业务收入500万元及以上的零售业、年主营业务收入200万元及以上住宿和餐饮业法人单位及大个体户。